SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602- MARCO- CEP: 66.095-492- Belém/ Pará

Diretoria de Administração de Recursos- Telefone: (91) 3251- 30358/ 3039 – E-mail: dar@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Diretoria de Administração de Recurso

OFÍCIO Nº 1.602/2024-DAR/GAB/SEAP/PA

Belém, 24 de junho de 2024.

Ao Senhor

SANDRO ABEL SOUSA BARRADAS

Diretor de Políticas Penitenciárias

Secretaria Nacional de Políticas Penais

SCN, Quadra 4, Bloco A, Ed. Multibrasil Corporate, 13º andar

Bairro: Asa Norte - Brasília/DF CEP: 70.712-900

Assunto: FUNPEN- EXERCÍCIO 2017.

Anexos: PLANO DE APLICAÇÃO ATUALIZADO EM JUNHO DE 2024.

NOTAS TÉCNICAS.

Senhor Diretor,

  Ao cumprimentá-lo, venho pelo presente solicitar a Vossa Senhoria a possibilidade

de alteração do plano de aplicação do Fundo Penitenciário Nacional do ano de 2017.

  Apresentamos por meio das notas técnicas juntadas ao presente os motivos que

nos levam a pleitear tal alteração.

  Por fim agradecemos todo apoio e presteza em atender as demandas da

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.

  Na oportunidade colocamos a Diretoria de Administração de Recursos- DAR/ SEAP

à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários, por meio do

telefone (91) 3251-3038/ 3039.

Atenciosamente,

CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES

Secretário de Estado de Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602- MARCO- CEP: 66.095-492- Belém/ Pará

Diretoria de Administração de Recursos- Telefone: (91) 3251- 30358/ 3039 – E-mail: dar@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Diretoria de Administração de Recurso

PLANO DE APLICAÇÃO

PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE PLANO DE TRABALHO FUNDO A FUNDO 2017

 O Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA, CNPJ nº 05.929.042/0001-25, com sede na Avenida João Paulo II nº 602,
bairro: Marco, CEP: 66.095-492, representado neste ato por CEL. QOPM MARCO
ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES, Secretário de Estado de Administração
Penitenciária, CPF 462.525.762-04, nomeado por meio do Decreto Estadual de 05 de julho
de 2022, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.035, de 05.07.2022, vem
apresentar a seguinte Proposta de Alteração do Plano de Aplicação dos recursos
provenientes do Fundo Penitenciário Nacional de 2017.

ITEM AÇÃO DADOS COMPLEMENTARES

I

CONSTRUÇÃO, REFORMA, APRIMORAMENTO
E AMPLIAÇÃO DE ESTABELECIMENTOS PENAIS

Ampliação da Colônia
Agrícola- CPASI: R$
5.601.859,10 para
construção de um módulo
administrativo, dois blocos
de alojamentos e
implantação de uma ETE
(estação de tratamento de
esgoto). Visando a
ampliação de mais 200
vagas e a adequação do
sistema de esgoto da
colônia agrícola de Santa
Izabel-Pa.

Galpão de Costura - CPASI:
R$ 565.140,94 para
construção de Galpão de
Costura na colônia agrícola
de Santa Izabel-Pa.

CONSTRUÇÃO, REFORMA, APRIMORAMENTO E AMPLIAÇÃO
INVESTIMENTO

VALOR TOTAL DA AÇÃO R$
6.167.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602- MARCO- CEP: 66.095-492- Belém/ Pará

Diretoria de Administração de Recursos- Telefone: (91) 3251- 30358/ 3039 – E-mail: dar@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Diretoria de Administração de Recurso

II

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS E REALIZAÇÃO

DE INVESTIMENTOS PENITENCIÁRIOS

Munição Menos Letal:
Custeio de R$ 913.854,00,
para Aquisição de munição
menos letal.

Munição Real: Custeio de
R$ 980.250,00, para
Aquisição de munição.

Colchão: Custeio de R$
1.676.550,20 para
aquisição de colchão para
uso nas unidades prisionais.

Cadeados: Custeio de R$
704.410,00, para aquisição
de cadeados.

Scanner Corporal: Custeio
de R$ 3.666.625,57 para
locação de scanner corporal
para segurança dos
estabelecimentos penais.

Software, Licenças e ativos
de rede: Custeio

de R$ 898.352,82 para
Aquisição de software,
licenças e ativos de rede.

II

INSUMOS NECESSÁRIOS PARA A PREVENÇÃO E
CONTROLE DE COVID-19 NO SISTEMA

PRISIONAL

Insumos necessários para a
prevenção e controle do
COVID-19 no sistema
prisional: Custeio de R$
229.935,80 para aquisição de
máscaras cirúrgicas e Álcool
70º.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602- MARCO- CEP: 66.095-492- Belém/ Pará

Diretoria de Administração de Recursos- Telefone: (91) 3251- 30358/ 3039 – E-mail: dar@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Diretoria de Administração de Recurso

Insumos necessários para a
prevenção e controle do
COVID-19 no sistema
prisional: R$ 100.000,00
sendo Custeio de R$
43.300,00 para aquisição de
medicamentos e R$ 56.700,00
para realização de testes.

Insumos necessários para as
unidades de saúde do
sistema prisional: R$
100.000,00

Tiras reagentes - Tira de Teste
de Glicose Sanguínea;

Frasco coletor para exame,
plástico;

Esparadrapo em fita
hipoalérgica;

Esparadrapo em tecido de
algodão.

Manutenção DOS SERVIÇOS E REALIZAÇÃO DE INVESTIMENTOS
PENITENCIÁRIOS

Valor total da ação R$

9.169.978,39

III

FORMAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO DO SERVIÇO
PENITENCIÁRIO.

Capacitação de servidores:
Custeio de R$ 230.000,00
para contratação de cursos
para servidores do Sistema
Penitenciário.

Capacitação de servidores:
Custeio de R$ 230.000,00
para aquisição de munições
para a realização de novo
concurso público.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602- MARCO- CEP: 66.095-492- Belém/ Pará

Diretoria de Administração de Recursos- Telefone: (91) 3251- 30358/ 3039 – E-mail: dar@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Diretoria de Administração de Recurso

Curso: Curso de Intervenção
Rápida em Recinto
Carcerário-  custeio de R$
216.023,58 para realização de
curso de intervenção rápida.

CURSO DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO NOVOS
PROCEDIMENTO NO SISTEMA PENITENCIÁRIO + RENDIMENTO

VALOR TOTAL DA AÇÃO R$
446.023,58

IV

MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DE
ESTABELECIMENTOS PENAIS

Armas: Investimento de R$
196.983,58. Estimando a
aquisição de 100 pistolas
calibre .40 S&W, para uso do
Grupo de Operações
Penitenciárias.

Equipamento de proteção:
Investimento de R$
359.800,00. Estimando a
aquisição de coletes, escudos
e tonfas;

Segurança Eletrônica:
Investimento de R$
499.979,00. Estimando a
aquisição de equipamentos
de raio-x para bagagem,
detector de metal (tipo
pórtico, raquete e banqueta);

Equipamento de Tecnologia
da Informação - TI:
Investimento de R$
1.261.308,00. Estimando para
aquisição diversos
equipamentos de tecnologia
visando modernizar os
estabelecimentos penais.

Equipamento de Saúde
Prisional: Investimento de R$

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602- MARCO- CEP: 66.095-492- Belém/ Pará

Diretoria de Administração de Recursos- Telefone: (91) 3251- 30358/ 3039 – E-mail: dar@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Diretoria de Administração de Recurso

1.353.000,00, para aquisição
de ambulâncias para
transporte e remoção de
presos para atendimento
médico e consultórios
odontológicos.

Aparelhamento de novas
Unidades Prisionais:
Investimento de R$
1.600.000,00, para
aparelhamento de novas
Unidades Prisionais
(mobiliário, ar condicionado
etc.)

Geradores: Investimento de
R$ 1.166.000,00 para
aquisição de grupos
geradores.

Aparelhamento de Espaços
de Saúde em 13 Unidades
Penitenciárias do Estado-
Investimento de R$
592.373,35 para aparelhar
unidades penitenciárias do
Estado.

Aparelhamento de Espaços
de Saúde em 08 Unidades
Penitenciárias do Estado-
Investimento de R$
592.373,35 para aparelhar
unidades penitenciárias do
Estado.

Munições: R$ 815.059,00-
custeio aquisição de 18.400
cartucho calibre 12 projetil de
borracha (R$ 593.584,00) e

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602- MARCO- CEP: 66.095-492- Belém/ Pará

Diretoria de Administração de Recursos- Telefone: (91) 3251- 30358/ 3039 – E-mail: dar@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Diretoria de Administração de Recurso

7.500 para aquisição de
cartucho calibre 12
monoimpact (R$ 221.475,00).

Espargidor: R$ 3.597,00
custeio para aquisição de 15
espagidor MAX (R$ 855,00) e
15 espargidor Pim super B.

Escudos: R$ 14.344,00
Investimento- aquisição de 09
escudos anti-tumuto.

Computadores: Investimento
de R$ 808.010,00 para
aquisição de 170
computadores.

MODERNIZAÇÃO E APARELHAMENTO DE ESTABELECIMENTOS
PENAIS + RENDIMENTO

VALOR TOTAL DA AÇÃO R$

8.670.453,93

V PROJETOS DESTINADOS À REINSERÇÃO SOCIAL
DE PRESOS, INTERNADOS E EGRESSOS

Execução de projetos
destinados às reinserção
social de presos internados e
egressos: Investimento de R$
528.749,90 e Custeio de R$
300.000,00, em ações de
reinserção social.

Investimento:

R$ 11.097,78- Aquisição de
máquinas e equipamentos
para aparelhamento de
marcenarias e atividades
agropecuárias.

R$ 385.542,12- Aquisição de
máquinas e equipamentos
para implantação de fábricas
de uniforme.

R$ 52.500,00-Aquisição de
máquinas e equipamentos
para implantação de células

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Avenida João Paulo II, 602- MARCO- CEP: 66.095-492- Belém/ Pará

Diretoria de Administração de Recursos- Telefone: (91) 3251- 30358/ 3039 – E-mail: dar@seap.pa.gov.br

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Diretoria de Administração de Recurso

de corte e costura
reparadora.

R$ 79.610,00- Aquisição de
máquinas e equipamentos
para implantação de fábricas
de sandálias.

Custeio:

R$ 88.750,00- Contratação de
Cursos de Capacitação
Profissionalizante em
mecânica de moto.

R$ 69.850,60- Contratação de
Cursos de Capacitação
Profissionalizante de Preparo
de Hambúrguer Gourmet.

R$ 15.465,20- Aquisição de
insumos para a fabricação de
máscaras.

R$ 32.060,90- Aquisição de
insumos para a fabricação de
uniformes.

R$ 93.873,30- Aquisição de
insumos para a fabricação de
sandálias.

PROJETOS DESTINADOS À REINSERÇÃO SOCIAL DE PRESOS,
INTERNADOS E EGRESSOS.

VALOR TOTAL DA AÇÃO R$
828.749,90

VALOR TOTAL R$ 25.282.205,80

Belém/PA, 24 de junho de 2024.

_________________________________________________

CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária